
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

Objetivo: Realização de Ação de Cidadania no município 
supracitado.
Período: 30/11 a 06/12/2015

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 904871
RESUMO DA PORTARIA Nº 276 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

Nome: ODIRLEY MOTA COSTA
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 6 ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Maracanã
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica da Ação de 
Cidadania no município supracitado.
Período: 30/11 a 06/12/2015
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 904898

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 415 /2015 - DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/520041;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 3254976 / 4 ocupante do cargo de TECNICO C, lo tado nesta 
Secretaria - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 07 de julho de 2015 a 04 de setembro de 2015, 
referente ao triênio 18 de julho de 2004 a 17 de julho de 2007. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07.07.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 904530

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 414 /2015 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 173802A/1 de 10 
de Novembro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ERMERINO GUIMARAES FONSECA, 
Id. Funcional nº 5381282 / 2 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO - SEAD, 24 (vinte e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 21 de Outubro de 2015 a 13 
de Novembro de 2015. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21.10.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 904864

PORTARIA Nº 413 /2015 - DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 174085A/1 de 16 
de Novembro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor OSVALDO DE ABREU SARMENTO, Id. 
Funcional nº 3280268 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, lo-
tado no GABINETE DO SECRETARIO - SEAD, 10 (dez) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 11 de Novembro 
de 2015 a 20 de Novembro de 2015. 

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 25 DE 
NOVEMBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 904872

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DESVINCULAÇÃO DE ITENS DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 008/2014

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise dos preços dos itens 93, 94 e 95 da Ata de Registro de Preços 
SEAD 008/2014, contida nos autos do Processo n°. 2015/406237, 
cuja Empresa benefi ciaria PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP, 
com sede em Belém/PA, na Av. Gentil Bittencourt, 2325, salas: 
03 e 04, São Brás ,CEP.66.063-090, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.034.838/0001-94, constatou que os preços registrados para os 
itens de serviços, dispostos na Ata, tornaram-se superiores aos 
praticado pelo mercado, motivo pelo qual RESOLVE desvincular os 
referidos itens da Ata de Registro de Preços, acima expressa, a 
partir de 01 de novembro de 2015.
Itens Desvinculados da Ata de Registro de Preços 08/2014
Lote 12 - Desratização, descupinização e retirada de pombos

Item Cód/SIMAS Descrição Und. Preço 
Unitário

93 502-9 Desratização M² R$ 6,66

94 502-9 Retirada de pombos 
e pássaros M² R$ 9,36

95 502-9 Descupinização M² R$ 4,71

Em, 11 de novembro de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 904643

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 181 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: Excluir da Portaria de nº 163 de 27/10/2015, publicada 
no DOE de nº 33.001 de 28.10.2015 a servidora ANGELA MARIA 
DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 5094500/8, ocupante 
da função de Supervisor I.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 904820

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0180/2015-IOE 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 1º de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 1º de janeiro de 
2015, e as que foram delegadas pela Portaria de nº 2.603/2015 
CCG de 04 de maio de 2015, publicada no DOE nº 32.878 de 5 
de maio de 2015, e
Considerando o disposto no art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CGC/AGE/SECOM nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do Modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão-SIC.PA, disciplinados pelo Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015”.
Resolve:
Designar a servidora, ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, 
Identidade Funcional nº 5831598/5, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta Autarquia, as atribuições, responsabilidades 
e competências dos responsáveis pelas solicitações de acesso 
à informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos 
no Decreto Estadual de nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis, em especial o art. 3º da Instrução 
Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 001/2015, de 10 de 
novembro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente.
Protocolo 904812

PORTARIA Nº 182 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto nº 1.636, de 08 de 
Junho de 2005;
Resolve:
Designar comissão composta pelos servidores, JOANA CRISTINA 
PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula nº 702285/1, PEDRO 
PAULO PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 3151204/1 e CHARLES 
AMARAL NUNES, matrícula nº 3150933/1, para sob a presidência 
do primeiro, proceder inventário dos bens de consumo e 
permanentes existentes no almoxarifado desta autarquia, na 
forma da Portaria Conjunta  nº 1004,  publicada no DOE  nº 33.017 
de 23.11.2015, que estabelece os procedimentos e normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2015, e dá outras providências correlatas;
Revogar a Portaria nº 197 de 21 de novembro de 2014, publicada 
no DOE nº 32.775 de 25.11.2014;
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 904848

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 032/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 05 
(cinco) meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II 
- Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 30/11/2015 - na sede da IOE no 
horário de 08:00h ÀS 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2015.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Natureza da Despesa - 3390.37;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 904770
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 034/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços terceirizados 
de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período de 05 
meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo 
de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 30/11/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/12/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Elemento de Despesa - 3390.37;
Fonte - 0261;
Plano Interno: 000.000.4534C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 904904

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
Portaria nº 405 de 26 de novembro de 2015
CONCEDER, 2 e 1/2(duas e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado na 
Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 


